
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 1

da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 06/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLESIO CAMPOS CABRAL - EPP
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 99
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317073

PORTARIA: 2497/2011
Objetivo: Representar o Superintentente, como preposto, na 
vara única da comarca de Igarapé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808445638/RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY (ASSESSORA 
JURIDICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
22/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317088

PORTARIA: 2500/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência no 
municipio de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211927/DIENI SANTOS HAMID (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 03/11/2011
57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316987

PORTARIA: 2496/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
municipio de CSão Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5662192/JOSE SANTIAGO DA CRUZ FILHO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011
5890464/MURILO DE SOUZA PAIXÃO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011
57210780/RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316887

PORTARIA Nº 169/2011–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca do Memo nº 271/11-
GAB/SUSIPE, de 05.12.11, referente à matéria publicada no 
jornal “Diário do Pará”, edição de domingo, 04.12.11, sobre 
regalias a presos custodiados no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III; 
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e 
ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO; Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 

processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
                  
                   Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
       FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
        Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316898
PORTARIA Nº 800/2011- GAB.SUSIPE

                              
                               Belém, 07 de dezembro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
       RESOLVE:
          I – Designar a servidora FERNANDA CONCEIÇÃO DE 
QUEIROZ, matrícula nº54196717 para atuar com fiscal do 
convênio nº 1118/2009 celebrado com a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Secretaria 
De Estado e Educação, cujo objeto é a educação nas unidades 
penais.
                 II – Deliberar que a servidora atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
           Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316907

PORTARIA Nº 170/2011–CGP./SUSIPE              
             BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca da fuga de 43 internos, 
custodiados na Central de Triagem da Cidade Nova, ocorrida no 
dia 06.12.11; 
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e ROSANGELA 
REBELLO DA SILVEIRA PINTO; Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316911
SUPERINTENDÊNCIA DO

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL PENITENCIÁRIA
    PORTARIA Nº. 171/2011-GAB.SUSIPE                                                                  

BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2011.
CORREGEDORIA GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
                RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 142/11-Gab.SUSIPE, de 20/10/11, 
publicada no DOE n. 32024 de 25/10/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 143/11-Gab.SUSIPE, de 25/10/11, 
publicada no DOE n. 32026 de 27/10/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 144/11-Gab.SUSIPE, de 25/10/11, 
publicada no DOE n. 32026 de 27/10/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 145/11-CGP.SUSIPE, de 27/10/11, 
publicada no DOE n. 32030 de 04/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 146/11-CGP.SUSIPE, de 27/10/11, 

publicada no DOE n. 32030 de 04/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 147/11-CGP.SUSIPE, de 27/10/11, 
publicada no DOE n. 32030 de 04/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 148/11-CGP.SUSIPE, de 27/10/11, 
publicada no DOE n. 32030 de 04/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº. 149/11-CGP.SUSIPE, de 01/11/11, 
publicada no DOE n. 32030 de 04/11/11;
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316927

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BRUNO EDUARDO DA SILVA GUIMARÃES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316944

PORTARIA: 2526/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência no 
municipio de Tailandia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846056/ALINY GOMES BATISTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
5817811/ANA EDNA MOREIRA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
5859530/LUIS DO SOCORRO DA COSTA PINTO (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316961

PORTARIA: 2527/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
municipio de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188202/ALEANDRO COSTA MAGALHÃES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
5890373/JOSE MARCENEY PEREIRA DE AZEVEDO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
22/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316803

PORTARIA: 2549/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
municipio de Cachoeira do Arari/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5217741/ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 
06/11/2011
5808391/LAISON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316826

PORTARIA: 2524/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
municipio de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
54188195/KLINCIO VANDRO FERREIRA ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2201 a 
22/11/2011
57202926/LUIZ AUGUSTO DA SILVA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 


